
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/181734 1/1

Brasília, 26 de abril de 2023 BGP - Publicado em 26/04/2023 - Ano 7 Edição 4.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 485, de 24 de abril de 2023

Publicado no DOU em 26/04/2023, na seção II, página 32 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no artigo 50, § 1º do
Estatuto desta Universidade e o que consta no processo nº 23075.022933/2023-84,

 

RESOLVE:

 

I. Nomear o servidor CLEVERSON RIBAS CARNEIRO - 2334002, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação do
Setor de Educação Pro�ssional e Tecnológica, FCC – Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso Superior de
Tecnologia em Comunicação Institucional), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de
26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 24/04/2023, às 16:04,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 26/04/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=32&data=26/04/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/181734

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=32&data=26/04/2023
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/181734


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023042600032

32

Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 485, DE 24 DE ABRIL DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.022933/2023-84, resolve:

I. Nomear o servidor CLEVERSON RIBAS CARNEIRO - 2334002, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação do
Setor de Educação Profissional e Tecnológica, FCC - Função Comissionada de Coordenação
de Curso (Curso Superior de Tecnologia em Comunicação Institucional), autorizada pela Lei
nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº
1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

BRENO ALEXANDRO FERREIRA DE MIRANDA, SIAPE nº 1944532, lotado(a) no(a)
Centro de Informática, no período de 11/05/2023 a 22/05/2023, trânsito incluído, para
Ouvinte, no(a) International Conference on Software Engineering, em Melbourne/Austrália,
ônus Limitado. (Processo nº 23076.034428/2023-53)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

NELSON SOUTO ROSA, SIAPE nº 2228250, lotado(a) no(a) Universidade Federal
de Pernambuco, no período de 11/05/2023 a 21/05/2023, trânsito incluído, para participar
como ouvinte do ICSE 2023, no(a) IEEE/ACM, em Melbourne/Austrália, ônus Limitado.
(Processo nº 23076.032897/2023-68)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 11 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor :

LILIANE FATIMA CARNEIRO LEAO, SIAPE nº 1959454, lotado(a) no(a)
Universidade Federal de Pernambuco, no período de 05/04/2023 a 03/04/2024, trânsito
incluído, para realizar doutorado, no(a) INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO - UNIVERSIDADE DE
LISBOA, em Lisboa/Portugal, ônus Limitado. (Processo nº 23076.073176/2020-11)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 19 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor :

MARIANA DE CARVALHO LEAL GOUVEIA, SIAPE nº 4346375, lotado(a) no(a)
Universidade Federal de Pernambuco, no período de 05/06/2023 a 10/06/2023, trânsito
incluído, para particiapr como ouvinte do Cochelar implants in Adult and Children 2013,
no(a) American Cochlear Implant Alliance, em DALLAS/Estados Unidos, ônus Limitado.
(Processo nº 23076.026247/2023-71)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país da seguinte servidora:

Silvana Maria Bastos Afonso da Silva, SIAPE nº 2223613, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - CTG, no período de 14/05/2023 a 28/05/2023,
trânsito incluído, para Visita Técnico-Cientifica a Faculty of Science and Engineering at
Swansea University, no(a) Swansea University (SU), em Swansea/País de Gales - Reino
Unido, Com ônus. (Processo nº 23076.029214/2023-84)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 5 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

Mario Takayuki Kato, SIAPE nº 1132313, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL - CTG, no período de 20/05/2023 a 28/05/2023, trânsito
incluído, para 7th International Symposium on Environmental Biotechnology and
Engineering (Marselha, França) https://7isebe.sciencesconf.org/, no(a) Institut de
Recherche pour le Développement (IRRD-França) e Asociación de Biotecnología, Ingeniería
Ambiental y Energías Renovables (ABIAER), em Marselha/França, Com ônus limitado.
(Processo nº 23076.025467/2023-82)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

Leonardo Augusto Gomez Castillo, SIAPE nº 1514446, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE DESIGN - CAC, no período de 23/06/2023 a 22/07/2023, trânsito
incluído, para Edital DRI-GR-PROPG-PROGRAD-PROPESQI-PROExC no 09/2022 Edital de
Apoio à Internacionalização do Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação], no(a) Universidade
de Beira Interior, Universidade de Aveiro, Nguzu Project Porto, Universidade de Vigo,
Universidad de Valladolid, Universidad de Granada, em Covilhã, Aveiro, Porto/Portugal,
Com ônus. (Processo nº 23076.023092/2023-90)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 17 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

Claudio Jorge Moura de Castilho, SIAPE nº 1175169, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS - CFCH, no período de 14/05/2023 a
30/05/2023, trânsito incluído, para Escuta do povo venezuelano, no(a) Revista Movimentos
Sociais e Dinâmicas Espaciais, em Caracas/Venezuela, Com ônus limitado. (Processo nº
23076.021006/2023-55)

Leon Victor de Queiroz Barbosa, SIAPE nº 1038872, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS POLÍTICAS - CFCH, no período de 14/07/2023 a 20/07/2023,
trânsito incluído, para 27th World Congress of Political Science, no(a) International Political
Science Association, em Buenos Aires/Argentina, Com ônus. (Processo nº
23076.029820/2023-18)

Mariana de Carvalho Leal Gouveia, SIAPE nº 4346375, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE CIRURGIA - CCM, no período de 11/06/2023 a 15/06/2023, trânsito
incluído, para VISITA TÉCNICA CIENTIFICA AO LABORATÓRIO DE PESQUISA DO THE GEISEL
SCHOOL OF MEDICINE AT DARMOUTH COLLEGUE, no(a) DARMOUTH COLLEGUE, em
Lebanon/Estados Unidos da América, Com ônus limitado. (Processo nº 23076.026244/2023-
55)

Denise Maria do Nascimento Costa, SIAPE nº 2999866, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA - CCM, no período de 15/06/2023 a 18/06/2023,
trânsito incluído, para 60th ERA ANUAL CONGRESS, no(a) European Renal Association, em
Milão/Itália, Com ônus limitado. (Processo nº 23076.030729/2023-16)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIA Nº 1.510, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Dispensar, a partir de 18/03/2023, WILLIAM ARTILES ROQUETA, Matrícula SIAPE
n° 1730690, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática,
do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da função de Coordenador do Curso de
Graduação de Licenciatura em Matemática à Distância, do Departamento de Matemática,
do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Código FCC, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2761/2021, de 20/07/2021 . (Processo n°
23076. 027406/2023-12).

GERMANA BARROS RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.531, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 26/04/2023, WILL DE BARROS PITA,
Matrícula SIAPE n° 2067264, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Antibióticos, do Centro de Biociências, na(o) função/cargo de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Biotecnologia, do Departamento de
Antibióticos, do Centro de Biociências, Código FCC. (Processo n° 23076.032947/2023-76)

GERMANA BARROS RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.234, DE 29 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.055877/2022-23, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal N.º 4239/2022, publicada no DOU de
22/09/2022, referente à Concessão de Pensão de FREDERICO CORREIA MARANHÃO,
beneficiário da exservidora CLARISTELLA ALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1133509.
ONDE SE LÊ: "Conceder Pensão Civil a FREDERICO FERREIRA MARANHÃO", LEIA-SE:
"Conceder Pensão Civil a FREDERICO CORREIA MARANHÃO", ficando ratificados os demais
termos.

ELLEN VIANA VILAR

PORTARIA Nº 1.549, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.000072/2023-54, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal N.º 860/2023, publicada no DOU de 13/03/2023,
referente à Concessão de Pensão de CASSIANA LISBÔA FEITOZA e ALBERTO LISBÔA
APOLINÁRIO DA ROCHA, beneficiários do ex-servidor HILDEBERTO APOLINARIO DA ROCHA,
Matrícula SIAPE 1130618. ONDE SE LÊ: "Conceder Pensão Civil a CASSIANA LISBÔA
FEITOZA, ex-companheira, a ALBERTO LISBÔA APOLINÁRIO DA ROCHA, filho menor de 21
(vinte e um) anos", LEIA-SE: "Conceder Pensão Civil a CASSIANA LISBÔA FEITOZA, ex-
companheira", ficando ratificados os demais termos.

ELLEN VIANA VILAR

PORTARIA Nº 1.550, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº 23076.020256
/2023-32, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal N.º 1434/2023, publicada no DOU de
14/04/2023, referente à Concessão de Pensão de DALILA DE HOLANDA DA SILVA,
beneficiária do exservidor SEVERINO COSTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1133440. ONDE
SE LÊ: "Conceder Pensão Civil, a DALILA DE HOLANDA DA SILVA", LEIA-SE: "Alterar a
Portaria de Pessoal nº 1098/2023, publicada no DOU de 22/03/2023, para conceder Pensão
Civil, a DALILA DE HOLANDA DA SILVA", ficando ratificados os demais termos.

ELLEN VIANA VILAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

